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Au sujet de ce rapport 
 

Les données sur la population affichées dans le présent rapport sont basées sur des registres de résidents activement 

inscrits à Santé Manitoba au 1er juin 2019 et publiés par Santé, Aînés et Vie active Manitoba 

(https://www.gov.mb.ca/health/population/index.fr.html).  Cette base de données sur la population est considérée 

comme une estimation fiable et précise de la taille de la population, et est utile pour comprendre les tendances et pour 

planifier les soins de santé. Les consultations auprès des communautés autochtones interrompues en raison de la 

pandémie de la COVID-19 et la mise à jour des données sur la population autochtone seront incluses dans un 

supplément de ce rapport lorsqu’elles deviendront disponibles. 

 

Changement d’appellation au Rapport sur la population 

Le Rapport sur la population est organisé en quatre zones géographiques à l’intérieur de Southern Health-Santé Sud.  

Voici comment nous nommerons dorénavant ces secteurs.  

Appellation 
actuelle 

Ancienne 
appellation 

Zone 1 Zone du Nord 

Zone 2 Zone du Centre 

Zone 3 Zone de l’Ouest 

Zone 4 Zone de l’Est 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.gov.mb.ca/health/population/index.fr.html
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Population 2019 - Southern Health-Santé Sud 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Southern Health-Santé Sud                  
Population 2019                                      

(207 855)

Zone 1

(42 972)

Seven Regions 

(6 312)
North Norfolk

(4 494)

Région rurale de 
Portage

(7 102)

Cartier-SFX

(9 029)

Ville de Portage

(16 035)

Zone 2

(31 135)

Grey             

(2 831)

Carman

(5 848)

MacDonald

(8 188)

Morris

(5 257)

Red River South   

(4 581)

St-Pierre-
DeSalaberry   

(4 430)

Zone 3

(54 541)

Lorne-Louise-
Pembina  

(8 162)

Stanley

(5 610)

Altona

(9 929)

Ville de Morden

(10,756)

Ville de Winkler

(17,930)

Roland-Thompson

(2 154)

Zone 4

(79 207)

Taché

(10 566)

Niverville-Ritchot 
(14 122)

Ste-Anne-
La Broquerie 

(13 130)

Ville de Steinbach 

(21 411)

Hanover

(15 820)

Région rurale de 
l'Est         

(4 158)

Manitoba 

(1 372 708) 
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Zone 1 – Population 2019 
 

 

 

 

ZONE 1 2019 2018 
Changements 

démographiques 
Variation en 
pourcentage 

  

DISTRICT:  Seven Regions 6 312 6 270 42 0,7 % 

Municipalité de Westlake-Gladstone 2 996 2 991 5 0,2 % 

Alonsa 803 786 17 2,2 % 

Sandy Bay Ojibway FN* 2 513 2 493 20 0,8 % 

DISTRICT:  Région rurale de Portage 7 102 7 018 84 1,2 % 

Dakota Tipi FN* 128 133 -5 -3,8 % 

Dakota Plains FN* 51 54 -3 -5,6 % 

Long Plain FN* 904 843 61 7,2 % 

MR de Portage 6 019 5 988 31 0,5 % 

DISTRICT:  Municipalité de North Norfolk 4 494 4 456 38 0,9 % 

DISTRICT:  Cartier-SFX 9 029 8 549 480 5,6 % 

MR de Cartier 3 241 3 213 28 0,9 % 

MR de St-François-Xavier 1 308 1 276 32 2,5 % 

MR de Headingley  4 480 4 060 420 10,3 % 

DISTRICT:  Ville de Portage la Prairie 16 035 15 905 130 0,8 % 

ZONE DU NORD 42 972 42 198 774 1,8 % 

 

 

ZONE 1 - Population 2019

(42 972)

Seven Regions 
(6 312)

M. de Westlake-
Gladstone 

(2 996)
MR de Alonsa

(803)

Sandy Bay FN 
(2 513)*

North Norfolk
(4 494)

Région rurale 
de  Portage 

(7 102)

MR de Portage 
(6 019)

Dakota Plains 
FN (51)*

Long Plain FN 
(904)*

Dakota Tipi FN 
(128)*

Cartier-SFX
(9 029)

MR de Cartier     
(3 241) 

MR de St-François-
Xavier 
(1 308)

MR de Headingley  
(4 480)

Ville de Portage-la-Prairie 
(16 035)
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Zone 2 – Population 2019 
 

 

 

 

ZONE 2 2019 2018 
Changements 

démographiques 
Variation en 
pourcentage 

  

DISTRICT:  Municipalité de Grey 2 831 2 843 -12 -0,4 % 

DISTRICT:  MR de Macdonald 8 188 8 027 161 2,0 % 

DISTRICT:  Red River South 4 581 4 536 45 1,0   

Municipalité de Emerson-Franklin 2 888 2 853 35 1,2 % 

MR de Montcalm 1 178 1 169 9 0,8 % 

Roseau River Anishinabe FN* 515 514 1 0,2 % 

DISTRICT:  Carman 5 848 5 850 -2 0,0 % 

Ville de Carman 4 135 4 126 9 0,2 % 

MR de Dufferin 1 713 1 724 -11 -0,6 % 

DISTRICT:  Morris 5 257 5 159 98 1,9 % 

MR de Morris 2 857 2 817 40 1,4 % 

Ville de Morris 2 400 2 342 58 2,5 % 

DISTRICT:  St-Pierre-De Salaberry 4 430 4 396 34 0,8 % 

Ville de St-Pierre Jolys 1 571 1 532 39 2,5 % 

MR de De Salaberry 2 859 2 864 -5 -0,2 % 

TOTAL PARTIEL DE LA ZONE DU CENTRE 31 135 30 811 324 1,1 % 

 

 

 

ZONE 2 - Population 2019 

(31 135)

Grey                          
(2 831)

Carman
(5 848)

Ville de Carman           
(4 135)

MR de Dufferin          
(1 713)Macdonald            

(8 188)

Morris
(5 257)

Ville de Morris        
(2 400)

MR de Morris               
(2 857)

St-Pierre-DeSalaberry      
(4 430)

Village de 
St-Pierre Jolys           

(1 571)

MR de DeSalaberry            

(2 859)

Red River South    
(4 581)

MR de Montcalm        
(1 178)

M. de Emerson-
Franklin       
(2 888)

Roseau River FN      

(515)*
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Zone 3 – Population 2019 
 

 

 

ZONE 3 2019 2018 
Changements 

démographiques 
Variation en 
pourcentage 

  

DISTRICT:  Lorne/Louise/Pembina 8 162 8 091 71 0,9 % 

Municipalité de Lorne 3 518 3 487 31 0,9 % 

Municipalité de Louise 1 947 1 925 22 1,1 % 

Municipalité de Pembina 2 478 2 427 51 2,1 % 

Swan Lake FN* 219 252 -33 -13,1 % 

DISTRICT:  Altona 9 929 9 806 123 1,3 % 

Municipalité de Rhineland 4 424 4 404 20 0,5 % 

Ville d’Altona 5 505 5 402 103 1,9 % 

DISTRICT:  Stanley 5 610 5 668 -58 -1,0 % 

DISTRICT:  Roland/Thompson 2 154 2 101 53 2,5 % 

MR de Roland 933 919 14 1,5 % 

MR de Thompson 1 221 1 182 39 3,3 % 

DISTRICT:  Ville de Morden 10 756 10 497 259 2,5 % 

DISTRICT:  Ville de Winkler 17 930 17 436 494 2,8 % 

TOTAL PARTIEL DE LA ZONE DE L’OUEST 54 541 53 599 942 1,8 % 

 

 

ZONE 3 - Population 2019 

(54 541)

Lorne-Louise-
Pembina
(8 162)

M. Louise 
(1 947)

M. Pembina
(2 478)

M. Lorne 
(3 518)

Swan Lake FN*
(219)

Stanley

(5 610)

Altona
(9 929)

Ville d'Altona             
(5 505)

M. Rhineland
(4 424)

Morden city
(10 756)

Winkler city
(17 930)

Roland/Thompson 
(2 154)

MR de Roland
(933)

MR de Thompson 
(1 221)
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Zone 4 – Population 2019 
 

 

 

 

ZONE 4 2019 2018 
Changements 

démographiques 
Variation en 
pourcentage 

  

DISTRICT:  Niverville-Ritchot 14 122 13 164 958 7,3 % 

Ville de Niverville 5 691 5 151 540 10,5 % 

MR de Ritchot 8 431 8 013 418 5,2 % 

DISTRICT:  Ste-Anne-La Broquerie 13 130 13 530 -400 -3,0 % 

Ville de Ste-Anne 3 106 2 834 272 9,6 % 

MR de Ste-Anne 4 277 5 224 -947 -18,1 % 

MR de La Broquerie 5 747 5 472 275 5,0 % 

DISTRICT:  Taché 10 566 9 424 1 142 12,1 % 

DISTRICT:  Ville de Steinbach 21 411 21 000 411 2,0 % 

DISTRICT:  Hanover 15 820 14 727 1 093 7,4 % 

DISTRICT:  Région rurale de l’Est 4 158 4 073 85 2,1 % 

MR de Piney 1 800 1 782 18 1,0 % 

MR de Stuartburn 1 861 1 806 55 3,0 % 

Territoire non organisé 472 454 18 4,0 % 

Buffalo Point FN* 25 31 -6 -19,4 % 

TOTAL PARTIEL DE LA ZONE DE L’EST 79 207 75 918 3 289 4,3 % 

ZONE 4 - Population 2019  

(79 207)

Niverville-Ritchot 

(14 122)

MR de Ritchot
(8 431)

Ville de Niverville    
(5 691)

MR de Taché
(10 566)

Ste-Anne-La Broquerie 
(13 130)

Ville de Ste Anne        
(3 106)

MR de Ste Anne 
(4 277)

MR de La Broquerie     
(5 747)

Ville de Steinbach
(21 411)

MR de Hanover      
(15 820)

Région rurale 
de l'Est
(4 158)

MR de Stuartburn 
(1 861)

MR de Piney       
(1 800)

Buffalo Point FN  
(25)*

T. non organisé  
(472)
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Accroissement démographique sur 10 ans (2009-2019) 
 

Comme il est indiqué ci-dessous, la population de 2018 pour Southern Health-Santé Sud était de 207 855 avec un taux de 

croissance annuel de 1,8 %, et un taux de croissance sur une période de dix ans de 19,9 %.  Cela s’est traduit par une 

augmentation de 3 581 résidents l'année dernière (de 2018 à 2019) et de 34 435 résidents au cours des dix dernières 

années (de 2009 à 2019).   

  

Population de 
Southern Health-Santé Sud                   

2019 207 855 

2018 204 274 

2009 173 420 

                                                                        Source : Registre de la population 2019 de Santé, Aînés et Vie active Manitoba  

 

Comparaisons entre les ORS du Manitoba  
 

Southern Health-Santé Sud a la population qui connaît la plus forte croissance démographique au Manitoba. Elle a 

augmenté de 20 % au cours de la dernière décennie, ce qui représente la plus forte croissance de la province. Le taux de 

croissance moyen du Manitoba pour cette période était de 13 %. 

 

Changements démographiques des Offices régionaux de la santé du Manitoba 2009-2019. 

 

 

13%
14%

6%

10%

7%

20%

Manitoba Winnipeg Prairie Mountain Interlake-Eastern Northern Southern Health-
Santé Sud

Source : Santé, Aînés et Vie active Manitoba, Rapport sur la population 2009 et 2019

2009-2019 

Accroissement de 19,9 % 

sur dix ans 

(n=26,741) 

2018-2019 

Accroissement annuel de 

1,8 %  
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Bien que Southern Health-Santé Sud détienne le pourcentage de croissance le plus élevé, il n’enregistre pas la plus 

grande croissance en volume de la province. Comme indiqué ci-dessous, le Manitoba a augmenté de plus de 158 000 

habitants au cours de la dernière décennie. Pendant cette période, Winnipeg recevait plus de 95 000 nouveaux résidents 

et contribuait à 61 % de la croissance du Manitoba. Néanmoins, la contribution de Southern Health-Santé Sud de 21,8 %, 

a constitué la plus forte croissance en volume parmi les ORS ruraux.  Dans toutes les régions du Manitoba, cette 

tendance dans la croissance de la population a été assez régulière au fil des années. 

Changements démographiques auprès des Offices régionaux de la santé du Manitoba, 2009-2019. 

Office régional de la santé 
Population 

2019 
Population 

2009 
Changements 

démographiques 
Contribution à la croissance 

du Manitoba 

Winnipeg 
(ORSW – avec Churchill) 

784 441 688 533 95 908 60,6 % 

Santé Prairie Mountain 171 458 161 113 10 345 6,5 % 

Interlake-Eastern 132 126 119 592 12 534 7,9 % 

Northern 76 828 71 745 5 083 3,2 % 

Southern Health-Santé Sud 207 855 173 420 34 435 21,8 % 

Manitoba 1 372 708 1 214 403 158 305 100,0 % 

Source : Santé, Aînés et Vie active Manitoba, Rapport sur la population 2009 et 2019 
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Comparaison selon le groupe d’âge 
 

La population de Southern Health-Santé Sud continue d’augmenter parmi tous les groupes d'âge. Il est intéressant de 

noter d'ailleurs que, même si le Manitoba n'a enregistré qu'un accroissement de 12 % dans son groupe d'âge le plus jeune 

(0-14 ans), la région a connu quant à elle une augmentation de 19 % dans ce même groupe d’âge. Le graphique montre 

également une population vieillissante avec la cohorte dont la croissance est la plus rapide entre les 65-74 ans (« baby-

boomers »). 

Changements démographiques selon le groupe d’âge, Manitoba et Southern Health-Santé Sud, 2009-2019. 
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Southern Health-Santé Sud

Source : Santé, Aînés et Vie active Manitoba, Rapport sur la population 2009 et 2019
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Changements démographiques selon le district et la municipalité 
 

La figure ci-dessous montre la croissance démographique de la région selon le district. Le district de Niverville-Ritchot a 

connu le taux de croissance le plus élevé, qui se situe à 49 %.  La tendance générale de la croissance de la population dans 

Southern Health-Santé Sud est la plus élevée dans les cités dortoirs proches de Winnipeg et dans les quatre villes de la 

région. Les districts qui ont connu beaucoup de changements démographiques (25 pour cent ou plus) sont : Cartier-SFX, 

Macdonald, Ville de Morden, Ville de Winkler, Taché, Niverville-Ritchot, Ste-Anne-La Broquerie et Hanover.  En revanche, 

les districts qui ont connu très peu de changements démographiques (5 pour cent ou moins) sont : Seven Regions, Rural 

Portage, Grey, Red River South, Lorne/Louise/Pembina, et Stanley.  

 

Accroissement démographique selon le district, Southern Health-Santé Sud, 2009-2019. 
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Croissance démographique par district et municipalité, 2009-2019 
 

Zone 1 
Population 

2019 
Population 

2009 
Changements 

démographiques 
Variation en 
pourcentage 

District:  Seven Regions 6 312 6 110 202 3,3 % 

Municipalité de Westlake-Gladstone  2 996 2 976 20 0,7 % 

MR de Alonsa 803 817 -14 -1,7 % 

Sandy Bay FN* 2 513 2 317 196 8,5 % 

District:  Municipalité de North Norfolk 4 494 4 189 305 7,3 % 

District:  Région rurale de Portage 7 102 6 738 364 5,4 % 

Dakota Tipi FN* 128 120 8 6,7 % 

Dakota Plains FN* 51 41 10 24,4 % 

Long Plain FN* 904 767 137 17,9 % 

MR de Portage 6 019 5 810 209 3,6 % 

District: Cartier-SFX 9 029 6 711 2 318 34,5 % 

MR de Cartier 3 241 3 061 180 5,9 % 

MR de St-François-Xavier 1 308 1 128 180 16,0 % 

MR de Headingley 4 480 2 522 1 958 77,6 % 

District:  Ville de Portage 16 035 14 612 1 423 9,7 % 

TOTAL PARTIEL DE LA ZONE 1 42 972 38 360 4 612 12,0 % 

 

Zone 2 
Population 

2019 
Population 

2009 
Changements 

démographiques 
Variation en 
pourcentage 

District:  Municipalité de Grey 2 831 2 765 66 2,4 % 

District:  Macdonald 8 188 6 326 1 862 29,4 % 

District:  Red River South 4 581 4 549 32 0,7 % 

Municipalité de Emerson-Franklin 2 888 2 766 122 4,4 % 

MR de Montcalm 1 178 1 252 -74 -5,9 % 

Roseau River FN* 515 531 -16 -3,0 % 

District: Carman 5 848 5 427 421 7,8 % 

Ville de Carman 4 135 3 404 731 21,5 % 

MR de Dufferin 1 713 2 023 -310 -15,3 % 

District: Morris 5 257 4 819 438 9,1 % 

MR de Morris 2 857 2 776 81 2,9 % 

Ville de Morris 2 400 2 043 357 17,5 % 

District: St Pierre-DeSalaberry 4 430 3 954 476 12,0 % 

Ville de St-Pierre Jolys 1 571 1 211 360 29,7 % 

MR de De Salaberry 2 859 2 743 116 4,2 % 

TOTAL PARTIEL DE LA ZONE 2 31 135 27 840 3 775 13,6 % 
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Zone 3 
Population 

2019 
Population 

2009 
Changements 

démographiques 
Variation en 
pourcentage 

District:  Lorne/Louise/Pembina 8 162 7 842 320 4,1 % 

Municipalité de Lorne 3 518 3 357 161 4,8 % 

Municipalité de Louise 1 947 1 915 32 1,7 % 

Municipalité de Pembina 2 478 2 351 127 5,4 % 

Swan Lake FN* 219 219 0 0,0 % 

District: Altona 9 929 9 169 760 8,3 % 

Municipalité de Rhineland 4 424 4 660 -236 -5,1 % 

Ville d’Altona 5 505 4 509 996 22,1 % 

District: Stanley 5 610 5 681 -71 -1,2 % 

District: Ville de Morden 10 756 8 184 2 572 31,4 % 

District: Roland/Thompson 2 154 2 024 130 6,4 % 

MR de Roland 933 890 43 4,8 % 

MR de Thompson 1 221 1 134 87 7,7 % 

District: Ville de Winkler 17 930 13 382 4 548 34,0 % 

TOTAL PARTIEL DE LA ZONE 3 54 541 46 282 8 129 17,6 % 

 

Zone 4 
Population 

2019 
Population 

2009 
Changements 

démographiques 
Variation en 
pourcentage 

District:  Niverville/Ritchot 14 122 9 508 4 614 48,5 % 

Ville de Niverville 5 691 3 440 2 251 65,4 % 

MR de Ritchot 8 431 6 068 2 363 38,9 % 

District: Ste-Anne/La Broquerie 13 130 9 350 3 780 40,4 % 

Ville de Ste-Anne 3 106 2 332 774 33,2 % 

MR de Ste-Anne 4 277 4 612 -335 -7,3 % 

MR de La Broquerie 5 747 2 406 3 341 138,9 % 

District: Taché 10 566 8 261 2 305 27,9 % 

District: Ville de Steinbach 21 411 18 494 2 917 15,8 % 

District: Hanover 15 820 11 494 4 326 37,6 % 

District: Région rurale de l’Est 4 158 3 831 327 8,5 % 

MR de Piney 1 800 1 723 77 4,5 % 

MR de Stuartburn 1 861 1 665 196 11,8 % 

Territoires non organisés 472 442 30 6,8 % 

Buffalo Point FN* 25 1 24 2400,0 % 

TOTAL PARTIEL DE LA ZONE 4 79 207 60 938 18 269 30,0 % 
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Population Autochtone 
 

Les consultations auprès des communautés autochtones interrompues en raison de la pandémie de la COVID-19 et la 

mise à jour des données sur la population autochtone seront incluses dans un supplément de ce rapport lorsqu’elles 

deviendront disponibles. 
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